R$30.000,00 (trinta mil reais). Vigência: 6 (seis) meses. Fundamento Legal: EDITAL SEDAC nº 04/2021 ‑ CHAMADA
PÚBLICA DE COINVESTIMENTO PARA AUXÍLIO EMERGENCIAL

Protocolo: 2021000620973
Assunto: Convênio
Expediente: 21/1100‑0000988‑0

Súmula de Termo de Convênio FPE n. 2064/2021

Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura e o Município de Camaquã. OBJETO:
realização do projeto "Auxílio Camaquã Terra Farroupilha". Valor do Repasse: R$  116.393,52 (cento e dezesseis mil,
trezentos e noventa e três reais com cinquenta e dois centavos). Valor Global: R$  174.590,28 (cento e setenta e
quatro mil, quinhentos e noventa reais com vinte e oito centavos). Vigência: 6 (seis) meses. Fundamento Legal:
EDITAL SEDAC nº 04/2021 ‑ CHAMADA PÚBLICA DE COINVESTIMENTO PARA AUXÍLIO EMERGENCIAL.

Protocolo: 2021000620974
Assunto: Convênio
Expediente: 21/1100‑0001327‑5

Súmula de Termo de Convênio FPE n. 2280/2021

Partes: Estado do Rio Grande do Sul, por meio da Secretaria de Estado da Cultura e o Município de Barão. OBJETO:
realização do projeto "Auxílio Emergencial para Cultura de Barão". Valor do Repasse: R$ 10.858,82 (dez mil,
oitocentos e cinquenta e oito reais com oitenta e dois centavos). Valor Global: R$ 16.288,23 (dezesseis mil,
duzentos e oitenta e oito reais com vinte e três centavos). Vigência: 6 (seis) meses. Fundamento Legal: EDITAL SEDAC
nº 04/2021 ‑ CHAMADA
PÚBLICA DE COINVESTIMENTO PARA AUXÍLIO EMERGENCIAL

Diversos
Protocolo: 2021000620975

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das suas atribuições, e conforme o constante no processo nº 21/1100-
0000494-2, TORNA PÚBLICO o resultado preliminar da fase de SELEÇÃO do Edital SEDAC 03/2021 – Invernadas Culturais,
conforme segue:

Finalidade Modalidade Valor Vagas
Oficinas Culturais Pessoa Jurídica 22.140,00 110

Projeto CEPC Produtor Municipio RF Nota Final
DANÇA TCHE 8162 Jacson Fabiano Franco SANTA CRUZ DO SUL RF2 100

GARIMPANDO TALENTOS 9423 Luiz Carlos Trautmann
ME SOLEDADE RF9 100

DANÇA COMUNIDADE 9399 DA SILVA ARTE E
FOLCLORE CAMPO BOM RF1 96

RESGATAR, REVIVER E
PRESERVAR A CULTURA
GAÚCHA ATRAVÉS DO
CANTO E DA DANÇA

9416 Grazielle Paulina Klinger HORIZONTINA RF7 96

SONS DO MEU LUGAR 8004 IGOR TADIELO CEZAR -
MEI SÃO VICENTE DO SUL RF8 96

NEGROSUL “ A Dança
Tradicionalista e Patrimônios
AfroGaúcho ”

4937 ISADORA BISPO DOS
SANTOS ME SÃO SEPÉ RF8 96

Projeto Vozes e Expressões
do Rio Grande 7055 Simone Roppa Costa ME CRISSIUMAL RF7 96

Querência e suas
Diversidades - Cultura e
Tradição

9461 Bruna Elena Bonzanini PALMEIRA DAS
MISSÕES RF9 94

Mídias Tchê 8143 LISIANE VAZ DA SILVA
01218908050

FREDERICO
WESTPHALEN RF9 94

Resgatando Valores 9526
Luisa Cavalheiro-
Professoura de canto e
vocal coach

CAXIAS DO SUL RF3 94

Porto Alegre, Sexta-feira, 15 de Outubro de 2021 184Diário Oficial Nº 206

FORMAÇÃO INSTRUTORES
EM DANÇA
TRADICIONALISTA GAÚCHA

9512 Luiz Carlos Gabarrus
Vasconcelos Filho

IJUÍ RF7 94

Oficinas Culturais na Rainha
da Fronteira 8206

ALEXANDRE DANTAS
PINTO BROSE
03263906003

BAGÉ RF6 94

Música Pampeana 9531 Flávio da Silva Mendes PELOTAS RF5 94

Corações no Mesmo Pulsar 9529 Karoline Stuchi Zorzi
04085991035 SANTA MARIA RF8 94

BailArte 7245 CAROLINA MARTINS
PORTELA 00915809001 PELOTAS RF5 94

CANTO E ENCANTO POR
TODOS OS CANTOS 9532 LEONARDO FLORES

NETTO SANTA MARIA RF8 94

Atenção, agora e se foi! 8224 HAGAH CIA DE DANÇA SANTA MARIA RF8 92

Querência no Túnel do Tempo 9528 Cristine Vasconcellos ARROIO DO MEIO RF2 92

Percepção em movimento 7084 Cristian Bernich - mei BENTO GONÇALVES RF3 90

O Rancho da Cultura 9405 Ryan Cristovon Bianqui BARÃO DE COTEGIPE RF9 90

GAITA É CULTURA 9394 JONSON APARICIO
FOLMER 02487275081 HERVEIRAS RF2 90

ALMA DE GALPÃO - Dança,
Cultura e Tradição 9407 André Leidens SÃO MARTINHO RF7 90

Querência na trajetória dos
tempos 9458 Fern Consultoria Ltda ARROIO DO MEIO RF2 90

Brincando, Dançando e
Poetizando as coisas do Sul 9421 JUNIOR MACIEL

PRATES - MEI CAMPO BOM RF1 90

MEMORIAS
TRADICIONALISTAS 9396 PIETRA GIOVANNA

FRANCO 03847701002 SANTA CRUZ DO SUL RF2 90

BrincARTCHE 9447 Cintia Quintana Mendes PELOTAS RF5 90

SAPATEIO MUSICAL! 9523 CLADEMIR LIMA DOS
SANTOS 02625622008 SANTA CRUZ DO SUL RF2 90

A HISTÓRIA DOS JOGOS E
OS JOGOS NA NOSSA
HISTÓRIA

9481
SERGIVAN DE
CARVALHO
22066381004

SANTA ROSA RF7 90

RESGATANDO VELHOS
COSTUMES ATRAVÉS DA
UNIÃO DE GERAÇÕES

9530 DEBORA SENGER
00449292002 PALMITINHO RF9 90

FOMENTANDO A CULTURA
GAÚCHA/ CTG MOACYR DA
MOTTA FORTES

9500 José Maurício Soares PASSO FUNDO RF9 90

Curso Teórico e Prático de
Folclore e Tradicionalismo 6171 A.O Delgado CHARQUEADAS RF1 88

"Da ilhapa a presilha-
Costumes do nosso pago" 9441 MARCELO LOPES

RAYHER DOM FELICIANO RF1 88

I FESTIVAL DE PAJADORES
DE CACHOEIRA DO SUL “
RESGATANDO NOSSAS
RAIZES”

9445

ASSOCIACAO
CACHOEIRENSE DE
CULTURAS
POPULARES E
TRADICIONAIS RAINHA
GINGA

CACHOEIRA DO SUL RF8 88

Tom Livre “ Partilhando Notas,
Harmonizando Almas 9428 Nilton Ferreira Correa

MEI JAGUARI RF8 88

Porto Alegre, Sexta-feira, 15 de Outubro de 2021 185Diário Oficial Nº 206

Projeto "Passos e Pilares da
Tradição Gaúcha" 9366

LUIS HENRIQUE DE
SOUZA DALLA VECCHIA
03095189036

SOLEDADE RF9 86

REGALO TROPILHEIRO 8473 Jordana Durante LAJEADO RF2 86

invernadas setembrinas 9320 Arte Nativa Produções VIAMÃO RF1 86

Os sentidos em cena: leitura
dramática e jogos teatrais na
potencialização da
declamação de poesia, da
dança e da interpretação
vocal.

9467
Dueto Produções
Culturais e Artísticas
Ltda.

ERECHIM RF9 86

Canta Gaúcho!!!! "Seu Amor
pelo Rio Grande" 9113 Patrícia Haunss Kolling SELBACH RF8 84

OFICINAS ABERTAS 9434 GELSON ALVES
PARODES FARROUPILHA RF3 84

ABRE A GAITA: OFICINA DE
GAITA PONTO 8468 ADRIANA SANTOS DOS

SANTOS 00161753019 BUTIÁ RF1 84

Forte em Dança 9493 LUCAS BITENCOURT
MARQUES CAÇAPAVA DO SUL RF6 84

Cultura para Todos 9522 Clévis da Silva Garcez NOVA PRATA RF3 84

Legado Gaúcho através da
dança 9427

FERNANDA DA SILVA
ROSA BERTOTTI - MEI -
CUIDARE

FREDERICO
WESTPHALEN RF9 82

VOZES PARA A INTEGRAÇÃO 9059 ANDRADE E ARTE PARECI NOVO RF1 82

Entreveiro Cultural do
Sentinela do Forte 9496 Edila Maria Gonçalves

Henriques Fonseca CAÇAPAVA DO SUL RF6 82

Arte em Dança 9485 Willian Nascimento
Moreira CAÇAPAVA DO SUL RF6 82

Cozinha Itinerante da Magda
Gaúcha 8764 magda produtora cultural SANTA ROSA RF7 82

CANTO CORAL GURIS E
GURIAS DE PASSO FUNDO
RS

9520 Patrick Sampaio de
Moraes PASSO FUNDO RF9 82

Oficinas Cultivando a Tradição
Gaúcha 9506 M DA SILVEIRA & CIA

LTDA
SANTO ANTÔNIO DA
PATRULHA RF1 80

JUNTOS SOMOS MAIS -
EDUCAÇÃO E CULTURA 9514 Ana Paula Barufi Oliveira

da Silveira 00473254026
SANTO ANTÔNIO DA
PATRULHA RF1 78

Projeto Bailando os
Antigamentes 9488 Academia de dança

Rodrigues HERVEIRAS RF2 78

BOIA DE FUNDAMENTO 9435 JORGE LUIZ
LORENZON REFEICOES VERANÓPOLIS RF3 76

Cultuando as Tradições 9521 UILIAN DA SILVA ALVES
04149094020 JÚLIO DE CASTILHOS RF8 76

DANÇAR O RIO GRANDE 9473
ANDERSON DOS
SANTOS LUZ
00200515063

ENCRUZILHADA DO
SUL RF2 72

Som e Movimento: a arte da
música e dança na cultura
gaúcha.

9516 Isabelle Silveira Boeri
03806989001

PALMEIRA DAS
MISSÕES RF9 66

A publicação completa, com todas as notas, poderá ser acessada no Espaço do Proponente. Da presente decisão cabe
recurso, no prazo de cinco dias úteis a contar desta publicação no Diário Oficial do Estado, exclusivamente pela página do

Porto Alegre, Sexta-feira, 15 de Outubro de 2021 186Diário Oficial Nº 206

PRÓ-CULTURA-RS ( www.procultura.rs.gov.br ), no Espaço do Proponente, conforme itens 8.7 e 8.7.1 do Edital 03/2021.

Beatriz Helena Miranda Araujo
Secretária de Estado da Cultura

Departamento de Fomento
RAFAEL CRAMER BALLE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 10º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Atos Administrativos
Protocolo: 2021000620976

Pró-cultura RS LIC – Lei de Incentivo à Cultura, Lei Nº 13.490/2010

Projeto cultural “Aprovado”

21/1100-0001593-6 / Festival dos Festivais / 27 - Movimento Tradicionalista Gaúcho MTG / R$ 300.705,30

21/1100-0001592-8 / ABRAXAS / 5270 - CRISTIANO CARAFFA CASALI E CIA LTDA. – ME / R$ 142.750,00

21/1100-0001594-4 / MAGICA SUL FESTIVAL: I FESTIVAL INTERNACIONAL MAGICO DE CAXIAS / 9401 - Ricardo Elias Dutra
Castilhos / R$ 230.699,60

MINISTÉRIO PÚBLICO
MARCELO LEMOS DORNELLES

Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80
Porto Alegre / RS / 90050-190

Unidade de Licitações
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA

Rua Andrade Neves, 106, 18º andar
Porto Alegre / RS / 90010-210

Licitações
Protocolo: 2021000620977

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES

(1) Pregão Eletrônico n.º 55/2021 (PGEA nº 00590.000.028/2021) Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço de confecção e fornecimento de carimbos autoentintados nas cores preta e/ou vermelha, bem como
fotopolímeros (polímeros) e almofadas (refis), conforme especificações constantes do Edital e seus anexos. Data e horário de
abertura das propostas : 28/10/2021, às 13 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 28/10/2021, às 14 horas.
(2) Pregão Eletrônico n.º 56/2021 (PGEA nº 02459.000.137/2021) Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de materiais de
expediente diversos, conforme especificações constantes do Edital e seus anexos. Data e horário de abertura das propostas :
28/10/2021, às 14 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 29/10/2021, às 14 horas.
Local: www.pregaobanris ul.com .br . Editais disponíveis na página : https ://www.mprs .mp.br/licitacao/ e
www.pregaobanrisul.com.br . Informações gerais : licitacoes@mprs.mp.br . Base legal : Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.°
10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de outubro de 2021.

Marly de Barros Monteiro,
Pregoeira.

Protocolo: 2021000620978
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico n.º 57/2021 (PGEA nº 02459.000.149/2021) Tipo: Menor preço global. Objeto: Registro de Preços, por 12
(doze) meses, de poltronas e sofás em couro sintético, conforme especificações constantes deste Edital e seus anexos. Data
e horário de abertura das propostas : 03/11/2021, às 14 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 04/11/2021, às
14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br . Editais disponíveis na página : https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e
www.pregaobanrisul.com.br . Informações gerais : licitacoes@mprs.mp.br . Base legal : Lei Estadual nº 13.191/09, Lei n.°
10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de outubro de 2021.

Porto Alegre, Sexta-feira, 15 de Outubro de 2021 187Diário Oficial Nº 206

http://www.procultura.rs.gov.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br